

**RETIFICAÇÃO DE EDITAL****Retificação do Edital de Chamamento Público SMASAC nº 004/2024****Processo:** 04-000.090/24-02**Objeto:** CREDENCIAMENTO DE AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES, POR MEIO DE SUAS ORGANIZAÇÕES FORMAIS, QUE TENHAM INTERESSE EM PARTICIPAR DO PROCESSO DE COMPRAS INSTITUCIONAIS PARA AQUISIÇÃO DE HORTALIÇAS E FRUTAS DA AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADOS AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), CUJA EXECUÇÃO E GESTÃO É REALIZADA PELA SUBSECRETARIA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL (SUSAN), PARA ATENDIMENTO AOS ESTUDANTES MATRICULADOS NAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL E DA REDE PARCEIRA DE BELO HORIZONTE.

Por erro material:

**Onde se lê:****“ANEXO IV - DO EDITAL  
DA ESPECIFICAÇÃO E QUANTIDADE DO OBJETO**

ITEM	DESCRIÇÃO	SICAM	UN.	QUANT	PREÇO UNIT. R\$	PREÇO TOTAL (R\$)
1	BANANA NANICA, CLIMATIZADA	8757	KG	45.000	R\$ 6,34	R\$ 285.300,00
2	BANANA PRATA, CLIMATIZADA	8757	KG	37.000	R\$ 8,19	R\$ 303.030,00
3	BETERRABA, SEM FOLHAS	8757	KG	8.000	R\$ 5,33	R\$ 42.640,00
4	CEBOLA AMARELA	8757	KG	16.000	R\$ 7,35	R\$ 117.760,00
5	CENOURA	8757	KG	23.000	R\$ 6,49	R\$ 149.270,00
6	INHAME DEDO	8757	KG	12.500	R\$ 8,11	R\$ 101.500,00
7	LARANJA PERA, OU LIMA (SERRA 'ÁGUA)	8757	KG	74.985	R\$ 5,12	R\$ 384.000,00
8	LIMÃO TAHITI, ROSA OU CRAVO	8757	KG	7.000	R\$ 5,49	R\$ 38.430,00
9	MANDIOCA COM CASCA	8757	KG	2.500	R\$ 5,38	R\$ 13.450,00
10	MARACUJÁ AZEDO	8757	KG	10.000	R\$ 11,82	R\$ 118.200,00
11	TANGERINA PONKAN, CARIOCA OU RIO	8757	KG	7.000	R\$ 7,04	R\$ 49.280,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$1.602.860,00</b>

**Leia-se:**

**PLANILHA DE PREÇOS - HORTIFRUTI DA AGRICULTURA FAMILIAR - PNAE**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	SICAM	QUANT.	UNID.	PREÇO MÉDIO UNITÁRIO	PREÇO MÉDIO TOTAL
1	BANANA NANICA, CLIMATIZADA	8757	45.000	KG	R\$ 6,4325	R\$ 289.462,50
2	BANANA PRATA, CLIMATIZADA	8757	37.000	KG	R\$ 8,5940	R\$ 317.978,00
3	BETERRABA, SEM FOLHAS	8757	8.000	KG	R\$ 5,8550	R\$ 46.840,00
4	CEBOLA AMARELA	8757	16.000	KG	R\$ 7,8300	R\$ 125.280,00
5	CENOURA	8757	23.000	KG	R\$ 6,7040	R\$ 154.192,00
6	INHAME DEDO	8757	12.500	KG	R\$ 8,5550	R\$ 106.937,50
7	LARANJA PERA, OU LIMA (SERRA 'ÁGUA)	8757	75.000	KG	R\$ 5,3420	R\$ 400.650,00
8	LIMÃO TAHITI, ROSA OU CRAVO	8757	7.000	KG	R\$ 5,8360	R\$ 40.852,00
9	MANDIOCA COM CASCA	8757	2.500	KG	R\$ 5,9140	R\$ 14.785,00
10	MARACUJÁ AZEDO	8757	10.000	KG	R\$ 13,9125	R\$ 139.125,00
11	TANGERINA PONKAN, CARIOCA OU RIO	8757	7.000	KG	R\$ 7,8175	R\$ 54.722,50
<b>TOTAL GERAL</b>						R\$ 1.690.824,50

Por fim, informamos que se trata de correção apenas na quantidade de casas após a virgula no preço médio unitário, que deverão ser consideradas quatro casas.

**Juliana Santos Duarte**

*Presidente da Comissão Especial de Chamamentos Públicos*